关于招标征集第二批通识选修课程的通知
各教学单位：
教务处于2016年底启动南开大学通识选修课招标工作，第一批重点建设的25门招标课，已于本学期正式开课，得到了学生的普遍欢迎，社会反响强烈。为进一步完善我校通识教育体系，启发学生兴趣，引导学生自我发展，现将第二批通识选修课招标工作通知如下：
一、招标课程

面向校内外继续征集我校目前没有或已有但无法满足双校区学生需求的优质课程。申请人（或单位）可根据招标内容，结合自身情况，提交课程申请。种类如下：

	课程类型
	课程主题（名称可细化）
	说明

	艺术实践类
	艺术赏析与创作
	艺术赏析知识或创作入门技巧，通过课程学习了解如何欣赏艺术作品，或创作简单的美术作品，素描、绘画等。

	乐器演奏
	乐器知识，简单演奏，民乐、西洋乐器均可。

	传统艺术赏析与实践
	话剧、戏曲等，特别是与南开传统相结合的课程。

	经济管理类
	通识经济学
	通过案例分析，解析生活中经济类常识和规律。

	通识金融与投资
	金融投资类基础知识及其个人在生活中的理解和应用。

	科技与生态可持续发展
	可持续发展
	天文、地理、资源、生态、航空航天等。

	新科技概要与应用
	材料、大数据等。

	人文社科类
	人文经典导读或精读
	针对1-2本古今中外经典著作，特别支持马克思主义经典原著导读。

	跨文化交流
	“一带一路”沿线国家政治经济及文化风俗。

	传统文化与文明

	新闻写作与媒介素养

	哲学与生活
	生活中的哲学应用

	外语类
	全英文通识课
	以全英文环境（讲授、教材、讲义、互动、讨论、考核等）的非语言类通识课。

	二外小语种基础
	俄语、德语、法语、日语、韩语、西班牙语、阿拉伯语等，面向零基础学生讲授。

	体育实践类
	民族传统体育
	适合学生健身，且可与文化传统结合

	其他

对于课程开设有特殊场地需求及其他特别条件的，申请者需提前与相关部门沟通，特别是体育实践类课程，需与我校体育部联系，确保具备开课条件。

二、招标课程申报说明

1.申请人资格

校内校外申请人不限职称，年龄一般不超过70岁。

校外申请人一般要有依托单位，有课程讲授或指导经验者优先。鼓励申请人依托自身资源，进行课程组织与讲授。

校外申请人的课程如获准开设，学校将向授课人员颁发“南开大学通识教育课程特聘教师”聘书。

2.授课方式

可以一人授课，也可多人组合授课。鼓励多人“拼课”，相同专业领域或不同专业领域但内容具相关的多位教师一起合作拼盘授课。鼓励任课教师利用自身条件融合多方资源,将课外实践环节纳入教学计划,做到课堂讲授与课外实践紧密结合。

3.课时设置

一般不超过32课时（16课时1学分，体育实践类30课时1学分）。为鼓励优质资源进入公选课体系，申请人也可根据所教授课程具体情况，设置8、16、24课时的课程。具体课时设置详见教通字[2017]9号《关于开展2017-2018学年第一学期通识选修课申报工作的通知》。

课程规模建议控制在30-50人/教学班，特殊课程可根据自身特点弹性控制。为保证两校区学生均可享受到课程资源，一般须在津南和八里台校区至少各开一个班次。选择某一校区开课的，需特别说明。

4.排课模式

可选择全学期上课，也可提高周课时，压缩开课周数，一般建议选择前半学期或后半学期集中上课。对有研讨内容的课程，允许安排3-4课时/次（教师讲授一般不超过2课时），为避开学生课程冲突，建议大于2课时/周的课程安排在中午、晚上或周末。

5.考核方式

可采用灵活多样的考核方式，不以一张考卷定成绩，鼓励探索引导学生自主思辨，无统一标准答案的考核。成绩可用百分制或等级制，大于90分或优秀率不超过20%。鼓励采用“通过/不通过”两级制。

6.课程补贴

被批准开课，并完成课程教学计划，无教学事故，按《南开大学教学激励性补贴标准》(南发字[2016]54号)计发补贴。

三、申请与审批流程

详见教通字[2017]9号《关于开展2017-2018学年第一学期通识选修课申报工作的通知》，申报时请在《南开大学通识选修课申报信息汇总表》备注一栏中注明“招标课”。招标课程申报材料截止时间为2017年5月26日。

请有关单位和广大教师大力支持，并积极动员社会资源，共同努力建设结构完整、内容丰富、形式灵活、模式新颖的通识选修课程，满足培养德智体美全面发展的学生需要。

                               南开大学教务处

                               2017年4月25日
1